Ostense origine mali, superest videre in qua re sit malum. Hic inquirit subjectum mali: et primo ostendit quod subjectum mali est bonum; secundo ex hoc inducit quoddam conclusionem, ibi: *Ex quo colligitur nihil aliud significari cum dicatur homo malus, nisi bonum malum*; tertio ostendit, in hoc regulam artis dialecticæ fallere, ibi: *Ideoque in his contrariis quae bona et mala vocantur, illa dialethicorum regula deficit*: quae dicunt nulli rei duo simul inesse contraria.

QUAESTIO I.

Hic quinque queruntur: 1.^o an malum sit; 2.^o quid est malum; 3.^o si bonum est causa mali; 4.^o si malum est in bono sicut in subjecto; 5.^o si per malum totum bonum corrumptum.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum malum sit. — (1 part., quest. 48, art. 2; et de Mal., quest. 4, art. 6; et cont. Gent., lib. 5, cap. 7, 8 et 9.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videatur quod malum non sit. Omne enim quod est, vel est existens, vel est in existentibus: quia vel est substantia, vel est accidentia. Sed malum neque est existens, neque in existentibus, ut probat Dionysius (4 cap. de divin. Nomin.). Ergo malum non est.

2. Praeterea, omne quod esse dicitur, vel est ens rationis, vel est ens naturae. Omne autem quod est ens rationis, vel est existens, vel non existens. Ergo quod non est existens neque non existens, nullo modo potest dici esse. Sed malum distat ab existente, et adhuc plus distat a non existente, ut

(1) *Ali. in tertio.*

Dionysius (4 cap. de divin. Nomin.) dicit. Ergo nullo modo potest dici malum esse.

3. Praeterea, Deus præhabet in se omnem affirmationem et negationem, ut (in lib. de mystica Theologia, cap. 1) dicit Dionysius: oportet enim omnium positiones in eo ponere, et adhuc omnium negationes in eo negare. Sed malum nullo modo præexistit in Deo. Ergo malum neque est affirmatio, neque negatio. Sed inter affirmationem et negationem nihil est medium, ut in 4 Metaphys. (text. 16) probatur. Ergo malum nullo modo est.

4. Praeterea, quaecumque positio seipsum destruit, impossibile est eam ponit, sicut qui negat veritatem, ponit veritatem esse, ut dicit Augustinus (Soliloq. lib. 2), et Anselmus (de Ver., cap. 2); et qui negat demonstrationem, ponit demonstrationem esse, ut in 4 Metaphys. (text. 27) dicitur. Sed malum destruit seipsum, ut in 4 Ethic. (cap. 10) dicitur. Ergo malum non est.

5. Praeterea, unusquisque artifex providus a suo opere propellit malum quantum potest. Sed divina providentia omnia reguntur, ut in 1 libro habitum est. Ergo cum Deus sit omnipotens, ab universo malum omnino expellit. Ergo malum non est.